Homini-
 bus.

6. Alij spes suas mortalium præsidij Regū,
 Principum, parentum, amicorum ope, co-
 rumque auicidia ac favore stabiliunt, vt Dei
 subsidio egere minimè videantur. Funda-
 mentum hoc debile est minimaque vi obrec-
 ta, corruet. *An speras in baculo arundineo atque*

4. Reg. con-
 18. 21. *fracto, Ægypto; super quem si incubuerit homo,
 & perfu-
 rabit eam; sic Pharaon Rex Ægypti omnibus, qui
 sperant in se, Ægyptus mundum significat,
 cuius auxilio, qui innituntur, manus perbo-
 rant, quas nec ad Dominum elevare; nec
 opera salutaria perficere; nec ad pugnam
 tenere, amplius valent; atque adeo oratio-
 nis præsidio; meritis bonorum operum, &
 victorię corona privantur. Contingere que-
 dem potest, vt & ij Principes, & amici peccato-
 res, iusti sint ac boni: nihilominus prima
 fiducia nostrę basis, Deo innitatur necessa-
 est. Ideo, Nolite ait David, *considerare in princi-
 pibus, in filiis hominum in quibus non est salus. Et
 bonum est considerare in Domino, quàm considerare in homi-**

Psal. 145
 33

homine. bonum est sperare in Domino, quàm sperare
 in principibus. Id est, melius est, prius est, solidius
 est, summa rerum est, sperare in Domino. *Iere. 17.*
 maledictus homo, ait Ieremias, qui confidit in
 homine, & ponit carnem brachium suum. Brachiū
 Domini, omnipotentia Dei, comminuit omnia
 sibi repugnantia. Brachium hominis caro est,
 & impotentia. Non frangit mollis caro saxa,
 non evertit rupes, ferrum non comminuit.
 Elige o homo alterutrum. Maledictus eris,
 si carnem ponis brachium tuum: *Iere. 17.*
 Benedictus vir qui confidit in Domino. *Ex- 7.*
 peccato iustorum latitia; spes autem impiorum peribit.
Proverb. 10. 28.
 7. Confidunt alij in divitijs; & ijs elati divina
 negligunt praesidia. O stulti mortales! Confide-
 quid anima vestra opum ac divitiarum hinc
 emigrans secum feret? Noli attendere ad possessiones
 iniquas, & ne dixeris. Est mihi sufficiens
 via: mihi enim proderit in tempore vindicta, & *Eccli. 5. 1.*
 abductionis. Qui confidunt in virtute sua, & in
 multitudine divitiarum gloriantur. Simul insipiens *Psal. 48.*
 & stultus peribunt & relinquent alienis divitias
 suas, & sepulchra eorum Domus illorum in aeternum.
 Salomon verò nos monet. Qui confidit in divitijs
 suis corruet; sed optime Apostolus. Divitijs huius
 saeculi praecepe, non sublime sapere, neque sperare
 in incerto divitiarum; sed in Deo vi- *1 Tim. 6.*
 ro. Incertum auxilium minus idoneum est
 fiduciae collocandae fundamentum, relicto

X

pre

- Confidē-
tia sui. præsertim certissimo & infallibili.
8. Sese nonnulli plus æquo æstimant, & corda attollunt, quæ Deo subijcere deberent.
- Proverb. 28.26. Sanè qui confidit in corde suo stultus est. Quid enim cor hominis ut extolli debeat, cum puctum extrema acu vitam deserat? Quis in re adeò debili, omnia sua tanquam in arce munita reponere audeat? At sapientes sunt, fortes, iuvenes, generosi. *Leo rugiet, quis non timebit? Vincet eos leo de tribu Iuda.* Si hominis vita, vapor sit ad modicum parens & brevi exterminari debeat: quid ea omnia proderunt? *Væ, ait Isaias, qui descendunt in Ægyptum ad auxilium, habentes fiduciam super quadrigas, quia multi sunt; & super equitibus, quia prævulsi nimis; & non sunt confisi super sanctum Israel & Dominum non requisierunt. Non est prudentia, non est sapientia, non est consilium contra Dominum.* Beatus Augustinus hæc, quæ diximus penè omnia brevi sententia complectitur. *Quis est, ait, qui confunditur? Qui dicit, quod sperat, non inveni. Non immeritò: speras de te, sperabas de amico. Maledictus autem qui spem suam ponit in homine. Confunderis, quia fesellit spes: fesellit spes posita in mendacio: omnis enim homo mendax. Si autem spem tuam ponas in Deo tuo, non confunderis; quia ille in quo spem pones, in isti falli non potest. Hæc Augustinus. Illud ob oculos nostros versari semper debet, quod Richardus à Sancto victore sapientissimè*

monuit. *Impossibile est quemquam de se ipso triumphare posse, donec experimento didicerit, propria virtute se non posse obtinere triumphum.*

9. Sed gradiamur ulterius. Hactenus nō ignota diximus. In tenebris latet præsumptio, quæ omni studio per fas & nefas Dei gloriam furari; & arrogantia, quæ sibi attribuere atq; ascribere conantur; quæ Deo debentur. laudabile est virtutū gloria præfulgere. At quis virtutis auctor? Et cui gloria debetur? Hoc non videt arrogās, quia præsumptio sic ei oculos claudit; eoq; crudelius grassatur, quod impudentius sibi vendicat alienū; eò immanius, quò id quod Dei solius est, sibi audentius usurpat. Nō videt, inquā, se bene de se opinari & laudabiliter ex sese agere & apud se statuere de præclare gestis honorē reportare. *Qui confidit in cogitationibus, impiè agit, inquit Sapiens. 12.2.*
Et: non te extollas in cogitatione anima tua, velut taurus, ne fortè elidatur virtus tua per stultitiā, & Eccl. 6:
folia tua comedat, fructus tuos perdat, & relinquantur, velut lignum aridum in eremo. Taurus bestia est immanis. Cogitationes præsumptionis & arrogantie, brutis cornutis similes: nempe furiosos ac perversos, si audiantur, reddunt homines, qui gloriam ab alijs querunt; eosque & fructibus virtutum & folijs sermonū prudentium exuunt. Et sicut qui cornibus taurorum impetuntur, graviter sauciantur, & ex lesione, virtus corporis eliditur. Ita &

Præsumptio multumplex.

Proverb.

Eccl. 6:

qui cogitationibus arrogantiae feriuntur, virtutes amittunt, animique sanitatem; atque inglorij demique remanebunt, qui honorem Deo debitum sibi attribuere conabuntur

10. Alij arrogantes se esse negant; eò quòd rationem ducem sequi se in factis suis arbitrantur, à qua nolint recedere: & hæc magna arrogantia est, ac sui præfidentia. Nam se sibi sufficientes rati, antequam res aggrediantur, os Domini non interrogant, eius opem non implorant, suo solo consilio & inchoant, & profèqui, & concludere statuentes: ad quid? Ut quandoquidem soli auctores esse videbuntur, solis etiam laus tribuatur, & gloria suo nomini ac familiæ perpetuò adha-

Serm. 13 rescat Speciosa facies: at ex cauda serpentis in cant. agnoscitur. *Fratres*, ait Sanctus Bernardus, *post med.* Nemo vestrum velit laudari in hac vita: quia quid

quid favoris hic captas, quod ad Deum non revertens, ipsi furaris. Tibi enim unde gloria putide putat? Tibi unde? De vita sanctitate? Sed Spiritus qui sanctificat: spiritus dico, non tuus, sed Dei.

11. Præsumptio quoque magna est, periculum se exponere; ubi nulla vrget necessitas. Ut qui ebriorum convivij lautis; qui lascivus se inventuti dissolutæ immiscet; qui confidentius, quamvis castus, cum mulieribus etiam sanctis, exhibet se familiariorè; qui seculus externos, oculos præsertim, ac manus